
Špeky
aneb na co při auditech narážíme



Odpovědnost za letovou způsobilost

• Za LZ letadla odpovídá ten kdo řídí jeho zachování LZ (CAMO, CAO, 
vlastník)!

• Ten kdo provádí údržbu (145, CAO, nezávislý OP) odpovídá pouze za 
to, že řádně provedl objednanou údržbu- viz text CRS:

„….. a vzhledem k těmto pracím se letadlo považuje za připravené k 
uvolnění do provozu.“



Odpovědnost za letovou způsobilost

GM1 145.A.50(a) Osvědčování údržby

Ohrozit letovou bezpečnost znamená jakékoliv případy, kdy by nemusel být zajištěn
bezpečný provoz nebo které by mohly vést k nebezpečným podmínkám. Toto zahrnuje
typické případy, jako jsou trhliny, deformace, koroze nebo porucha primární konstrukce,
jakákoli stopa po požáru, zkrat, značný únik hydraulické kapaliny nebo únik paliva a jakýkoli
nouzový stav nebo úplný výpadek systému atd. Překročená doba ke splnění Příkazu k
zachování letové způsobilosti je považována též za ohrožení letové bezpečnosti.

Není nicméně cílem požadovat po organizaci údržby aby hledala, nebo byla odpovědná
za skryté neshody, které se nedaly zjistit při provádění objednané údržby.

CRS vydané organizací údržby osvědčuje, že provedená údržba , která byla dohodnutá ve
smlouvě, byla dokončena v souladu s platnými požadavky a schválenými postupy
organizace. To neznamená automaticky, že je letadlo způsobilé k letu. Zajištění toho, že
je letadlo před každým letem způsobilé, je vždy v odpovědnosti osoby/ organizace, která
řídí ZLZ.



Odpovědnost za LZ- nejčastější problémy

- Neexistuje písemná smlouva/objednávka na provedení údržby

- Smlouva/objednávka na provedení údržby nedostatečně definuje jaká 
údržba se má provést

- Ve smlouvě/objednávce není jednoznačně řečeno, kdo odpovídá za 
aktuálnost údajů k údržbě

- V CRS nejsou uvedeny neprovedené úkony údržby



CRS  x  Potvrzení o údržbě

• Certificate of the Release to Service (CRS) 

Vyžadováno podle M.A.801 / ML.A.801 při provedení jakékoli údržby 
letadla.



• Potvrzení o údržbě –nenahrazuje CRS! Není povinné!!



CRS x Potvrzení o údržbě

Zapisování údržby do motorové knihy, vrtulové knihy, atestů – odpovídá 
ten, kdo letadlo řídí. Není povinností údržby.



LC z Velké Británie

• Británie vystoupila z EU k 1.1.2020

• Británie vystoupila z EASA k 1.1.2021

• Mezi EASA a V. Británií není uzavřená BASA

• V květnu 2021 uzavřen TIP (TECHNICAL IMPLEMENTATION 
PROCEDURES) mezi EASA a CAA UK :

• U nových LC (new) lze akceptovat britský CAA Form1

• U LC po údržbě (inspected/tested, repaired, overhauled) je přípustný 
pouze EASA Form1, t.j britská AMO musí mít oprávnění od EASA



EASA FORM1 nebo CAA FORM1? – najdi 3 rozdíly!



EASA FORM1 nebo CAA FORM1? – najdi 3 rozdíly!



Jak je rychle rozpoznat?

• EASA Form 1

V bloku 1 je uvedeno EASA

Oprávnění organizace je ve formátu EASA.UK.145.xxxx

Zápatí vlevo dole je: EASA Form 1

Britský Form1

V bloku 1 je uvedeno  UNITED KINGDOM

Oprávnění organizace je ve formátu UK.145.xxxx

Zápatí vlevo dole je: CAA Form 1



Britské AML

• Britské AML vystavené před 31.12.2020 jsou EASA průkazy platné ve 
všech EASA zemích

• Britské AML vystavené po 31.12.2020 jsou britské národní průkazy



Ukrajinské (Srbské) AML

• Ukrajina, Srbsko a další země pracují na integraci EASA předpisů s 
cílem v budoucnu vstoupit do EASA.

• Průkaz mechanika vydaný na Ukrajině (v Srbsku) vypadá jako průkaz 
podle Part 66 (včetně odvolávky na Part-66).

• Přesto je to pouze národní průkaz Ukrajiny (Srbska) a není v zemích 
EASA platný!

Držitel tohoto průkazu může v ČR pracovat pouze jako pracovník bez 
průkazu!!





Annexová (národní) letadla

• Jsou letadla, která nebyla převedena pod předpisy EASA. Řídí se 
národními  (v našem případě českými) předpisy, dozoruje je národní 
letecký úřad  země, ve které je letadlo registrováno(ÚCL) .

• Rozhodující není země kde bylo letadlo vyrobeno, ale kde je 
registrováno!



Firma s oprávněním CZ.006.xxxx-CAO

Tohle letadlo uvolnit do provozu po údržbě

nemůže může



Firma s oprávněním CZ.006.xxxx-CAO

tohle letadlo osvědčit může



Co když chce organizace CZ.006.xxxx-CAO 
dělat údržbu tohoto letadla?:
a) Požádá u LBA o uznání organizace 

údržby (Julia.Roesing@lba.de)

Pokud má česká organizace na tento typ

české národní oprávnění, LBA bez

problémů organizaci uzná.

b) Dohodne se se zákazníkem, že česká organizace provede údržbu a 
zákazník si sežene německého „ Prüfera“, který pak letadlo zkontroluje 
a uvolní do provozu.

mailto:Julia.Roesing@lba.de


A platí to i naopak!

Může český vlastník zadat údržbu tohoto 

letadla  polské údržbové organizaci?

Pokud má polské národní oprávnění a v něm

typ An-2, může si tato polská organizace 

požádat na ÚCL o uznání a následně údržbu 

provést a letadlo uvolnit.



Letadlové celky

• Do annexového letadla lze instalovat LC certifikované EASOU (např. 
radiostanice, vrtule, motor).

• Do transferovaného letadla ale nelze instalovat annexové LC!



Jak poznám že je letadlo annexové nebo 
transferové?

Cessna Lancair LC-40                              Cessna Lancair LC-41 a LC-42

annex (národní)                                      transfer (EASA)



Jak poznám že je letadlo annexové nebo 
transferové?
• https://www.easa.europa.eu/en/datasets/easa-product-list

V databázi lze hledat podle držitele TC, označení výrobku i země.

Pokud výrobek v databázi nenajdete, je to annex, tj. musíte mít národní 
oprávnění, v něm tento typ a můžete osvědčit údržbu pouze u letadel 
registrovaných v ČR.

Pozor. Držitel TC se často jmenuje jinak, než původní výrobce

Např. místo Cessna je Textron

U VSO-10 není Orličan, ale HPH

https://www.easa.europa.eu/en/datasets/easa-product-list


Certifikovaná letadla s necertifikovanými 
motory a vrtulemi
• U letadel VLA EASA připouští instalaci necertifikovaného motoru 

(obvykle Rotax) nebo necertifikované vrtule.

• Motor/vrtule jsou v takovém případě certifikovány spolu s letadlem.

• Držitel TC letadla odpovídá za pokyny k údržbě motoru/vrtule.

• V případě potřeby vydat SB/AD na motor/vrtuli vyjde zvlášť SB/AD na 
každý typ letadla, kde jsou tyto motory/vrtule použity.

• Při objednání údržby motoru/vrtule je nutno si vyžádat vystavení 
Form1.



Certifikovaná letadla s necertifikovanými 
motory a vrtulemi

Evektor Sportstar Bristell B23



On the Job Training- změny

• Prováděcí nařízení Komise (EU) 2023/989 (použije se ode dne 12. června 2024) + AMC & GM k Part-66 vydání 2, změna 8

• Zásadní změny:

• - Na OJT se podílí jedna nebo více AMO; jedna z nich musí koordinovat

• - Žadatel o OJT musí být držitelem AML v dané podkategorii (nebo mít splněno 50% základní praxe pro získání podkategorie 
AML);

• - 1 žadatel = 1 mentor;

• - Mentor po ukončení deníku OJT vydává doporučení k závěrečnému hodnocení hodnotitelem (assessor);

• - Neúspěšné hodnocení lze opakovat;

• - Hodnotitel (assessor) oznamuje ÚCL datum a místo provedení závěrečného hodnocení OJT (bude upřesněno);

• - Závěrečné hodnocení = 1 pracovní den

• - Závěrečné hodnocení má 2 části (teoretickou x praktickou);

• - Mentor – minimálně 1 rok držitelem AML s podkategorií a typem vůči kterému provádí OJT

• - Hodnotitel / assessor minimálně 3 roky držitelem AML s podkategorií a typem vůči kterému provádí OJT


